

**ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
(РОССТАТ)
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
(БЕЛГОРОДСТАТ)**

**СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
ИВНЯНСКОГО РАЙОНА
в 2016 году**

**Белгород
2017**

СОДЕРЖАНИЕ

| | |
|--|-----------|
| I. ОСНОВНЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ | 3 |
| II. ХАРАКТЕРИСТИКА ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ | 5 |
| III. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ | 8 |
| III.1. ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ | 8 |
| III.2. ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО | 9 |
| <i>III.2.1. Обработывающие производства</i> | <i>9</i> |
| <i>III.2.2. Производство и распределение электроэнергии, газа и воды</i> | <i>10</i> |
| III.3. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО..... | 10 |
| III.4. СТРОИТЕЛЬСТВО..... | 12 |
| III.5. ТРАНСПОРТ | 13 |
| IV. ИНВЕСТИЦИИ..... | 13 |
| V. ФИНАНСЫ..... | 15 |
| V.1. ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ..... | 15 |
| VI. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ | 16 |
| VI.1. ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА | 16 |
| VI.2. ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ | 17 |
| VII. РЫНОК ТРУДА..... | 18 |
| VIII. ПРАВОНАРУШЕНИЯ..... | 19 |
| IX. ДЕМОГРАФИЯ | 19 |

Условные обозначения:

- явление отсутствует
- ... данных не имеется
- 0,0 значение показателя меньше единицы измерения

В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных.

Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Белгородской области представляет информацию о социально-экономическом положении Ивнянского района в 2016 году.

I. ОСНОВНЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

| | 2016 г. | 2016 г. в % к 2015 г. | Справочно: 2015 г. в % к 2014 г. |
|---|-------------------|-----------------------------|---|
| Индекс промышленного производства ¹⁾ | - | 110,5 | 98,2 |
| Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство" ²⁾ , млн. руб. | ... ³⁾ | 44,9 ⁴⁾ | в 53,7 р. ⁴⁾ |
| Ввод в действие жилых домов за счет всех источников финансирования, тыс. м ² | 13,5 | 96,0 | 121,9 |
| Производство в сельхозорганизациях ⁵⁾ : | | | |
| скот и птица на убой (в живом весе), тыс. тонн | 90,8 | 106,5 | 98,1 |
| молоко, тыс. тонн | ... ³⁾ | 111,1 | 101,0 |
| Среднесписочная численность работающих ²⁾ , тыс. человек | 4,5 | 99,2 | 97,2 |
| Среднемесячная начисленная заработная плата ²⁾ , руб. | 26187,4 | 106,9 | 105,6 |
| Численность официально зарегистрированных безработных (на конец периода), человек | 83 | 98,8 | 90,3 |

¹⁾ По видам деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства" и "Производство и распределение электроэнергии, газа и воды" (без учета субъектов малого предпринимательства).

²⁾ Без учета субъектов малого предпринимательства.

³⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.07 №282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации".

⁴⁾ По сопоставимому кругу организаций соответствующего года, в сопоставимых ценах.

⁵⁾ По крупным, средним и малым организациям.

В 2016 году оборот организаций Ивнянского района составил 16,6 млрд. рублей. Индекс промышленного производства в 2016 году по сравнению с 2015 годом составил 110,5%.

Производство скота и птицы на убой (в живом весе) в сельхозорганизациях района составило 90,8 тыс. тонн, что выше аналогичного показателя прошлого года на 6,5%. Производство молока в сравнении с 2015 годом увеличилось на 11,1%.

За счет всех источников финансирования в районе сдана в эксплуатацию 141 новая квартира общей площадью 13,5 тыс.м², что составило 96,0% к уровню 2015 года, и от общего ввода по области составляет 1,0%.

Индекс физического объема работ, выполненных по виду деятельности "Строительство" организациями (без учета субъектов малого предпринимательства; без учета работ, выполненных хозяйственным способом организациями и населением), в 2016 году составил 44,9% к уровню аналогичного периода 2015 года.

В 2016 году на развитие экономики и социальной сферы организациями района (без субъектов малого предпринимательства) было использовано 1323,3 млн. рублей инвестиций, что в сопоставимых ценах к уровню 2015 года составило 87,1%.

Организациями Ивнянского района в 2016 году получен положительный финансовый результат. Превышение суммы прибыли над убытком составило 2,3 млрд. рублей, относительно 2015 года этот показатель снизился на 33,1%. Прибыль в размере 2,5 млрд. рублей получили 62,5% организаций района.

Средняя номинальная заработная плата (без выплат социального характера), начисленная работникам в декабре 2016 года, сложилась в размере 30058,6 рубля и увеличилась по сравнению с соответствующим периодом 2015 года на 16,4%. Размер реальной начисленной средней заработной платы в декабре 2016 года по сравнению с декабрем 2015 года увеличился на 11,5%.

По предварительной оценке на 1 января 2017 года численность населения Ивнянского района составила 22 тыс. человек, в том числе городского – 7,4 тыс. человек, сельского – 14,6 тыс. человек.

По предварительным данным число родившихся в 2016 году в районе уменьшилось по сравнению с 2015 годом на 29 человек, или на 11%, число умерших уменьшилось на 18 человек, или на 4,5%. В 2016 году число умерших превысило число родившихся в 1,6 раза против 1,5 раза в 2015 году.

Вследствие сложившейся динамики рождаемости и смертности естественная убыль населения увеличилась на 11 человек.

II. ХАРАКТЕРИСТИКА ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ

По данным регистра хозяйствующих субъектов Белгородстата число учтенных субъектов, включая организации, объединения, их филиалы и другие подразделения (далее организации), на территории Ивнянского района на 1 января 2017 года по сравнению с 1 января 2016 года увеличилось на 3,4% и составило 242 единицы.

Наибольшее количество организаций приходится на виды экономической деятельности: "Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования" (19,8%), "Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное страхование" и "Образование" (по 13,2%) и "Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг" (12,8%).

Таблица 1

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧТЕННЫХ В СОСТАВЕ РЕГИСТРА ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ БЕЛГОРОДСТАТА ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ на 1 января 2017 года

| | <i>Количество зарегистрированных организаций</i> | |
|--|--|--------------------|
| | <i>единиц</i> | <i>в % к итогу</i> |
| Всего | 242 | 100,0 |
| в том числе по видам экономической деятельности: | | |
| сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство | 25 | 10,3 |
| рыболовство, рыбоводство | 1 | 0,4 |
| обрабатывающие производства | 14 | 5,8 |
| производство и распределение электроэнергии, газа и воды | 5 | 2,1 |
| строительство | 23 | 9,5 |
| оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования | 48 | 19,8 |
| гостиницы и рестораны | 4 | 1,7 |
| транспорт и связь | 7 | 2,9 |
| финансовая деятельность | 5 | 2,1 |
| операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг | 7 | 2,9 |
| государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное страхование | 32 | 13,2 |
| образование | 32 | 13,2 |
| здравоохранение и предоставление социальных услуг | 8 | 3,3 |
| предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг | 31 | 12,8 |

Преобладающими формами собственности зарегистрированных на 1 января 2017 года организаций являются частная (ее доля составила 53,3% от общего количества) и муниципальная собственность (29,8%).

Таблица 2

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧТЕННЫХ В СОСТАВЕ РЕГИСТРА
ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ БЕЛГОРОДСТАТА ПО ФОРМАМ СОБСТВЕННОСТИ
на 1 января 2017 года**

| | <i>Количество зарегистрированных организаций</i> |
|--|--|
| Всего | 242 |
| государственная собственность | 13 |
| из нее: | |
| федеральная собственность | 8 |
| собственность субъектов Российской Федерации | 5 |
| муниципальная собственность | 72 |
| собственность общественных и религиозных организаций (объединений) | 24 |
| частная собственность | 129 |
| смешанная российская собственность | 2 |
| собственность потребительской кооперации | 2 |

Таблица 3

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧТЕННЫХ В СОСТАВЕ РЕГИСТРА
ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ БЕЛГОРОДСТАТА,
ПО ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫМ ФОРМАМ
на 1 января 2017 года**

| | <i>Количество зарегистрированных организаций</i> |
|---|--|
| Всего | 242 |
| в том числе: | |
| юридические лица, являющиеся коммерческими корпоративными организациями | 119 |
| из них: | |
| хозяйственные общества | 119 |

| | Количество зарегистрированных организаций |
|--|--|
| из них: | |
| акционерные общества | 7 |
| общества с ограниченной ответственностью | 112 |
| юридические лица, являющиеся некоммерческими корпоративными организациями | 16 |
| из них: | |
| потребительские кооперативы | 7 |
| общественные организации | 8 |
| казачьи общества, внесенные в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федера- ции | 1 |
| организации без права юридического лица | 7 |
| юридические лица, являющиеся коммерческими унитарными организациями | 2 |
| из них: | |
| муниципальные унитарные предприятия | 2 |
| юридические лица, являющиеся некоммерческими унитарными организациями | 98 |
| из них: | |
| фонды | 2 |
| автономные некоммерческие организации | 2 |
| религиозные организации | 16 |
| учреждения | 78 |

По данным регистра хозяйствующих субъектов Белгородстата на 1 января 2017 года на территории Ивнянского района зарегистрировано 559 индивидуальных предпринимателей, в том числе 46 глав крестьянских (фермерских) хозяйств, 1 частный нотариус и 2 частных адвоката.

III. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

III.1. Оборот организаций

В 2016 году оборот¹⁾ организаций (без учета субъектов малого предпринимательства) Ивнянского района составил 16,6 млрд. рублей.

Таблица 1

ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

в действующих ценах

| | 2016 г., млн. рублей | 2016 г. в % к 2015 г. | В % к итогу |
|--|-------------------------|-----------------------------|-------------------|
| Всего по району | 16561,6 | 119,1 | 100,0 |
| в том числе организации с основным видом деятельности: | | | |
| сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство | 8219,3 | 129,4 | 49,6 |
| обрабатывающие производства | ... ²⁾ | 117,9 | ... ²⁾ |
| производство и распределение электроэнергии, газа и воды | 333,3 | 122,2 | 2,0 |
| строительство | ... ²⁾ | 46,4 | ... ²⁾ |
| оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования | 445,3 | 102,3 | 2,7 |
| операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг | ... ²⁾ | 77,6 | ... ²⁾ |
| государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное страхование | ... ²⁾ | 89,2 | ... ²⁾ |
| образование | 9,9 | 131,7 | 0,1 |
| здравоохранение и предоставление социальных услуг | 137,5 | 94,4 | 0,8 |
| предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг | 1,7 | 110,5 | 0,0 |

¹⁾ В оборот организаций включается стоимость отгруженных товаров собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг, а также выручка от продажи приобретенных на стороне товаров (без НДС, акцизов и других аналогичных обязательных платежей).

²⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.07 №282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации".

III.2. Промышленное производство¹⁾

Индекс промышленного производства²⁾ в 2016 году по сравнению с 2015 годом составил 110,5%.

Таблица 2

ИНДЕКСЫ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

| | <i>В % к соответствующему периоду предыдущего года</i> |
|-----------------|--|
| 2015 г. | |
| I квартал | 127,8 |
| I полугодие | 97,8 |
| Январь-сентябрь | 94,7 |
| Год | 98,2 |
| 2016 г. | |
| I квартал | 108,4 |
| I полугодие | 111,8 |
| Январь-сентябрь | 110,7 |
| Год | 110,5 |

III.2.1. Обрабатывающие производства

Индекс производства по виду деятельности "Обрабатывающие производства" в 2016 году по сравнению с 2015 годом составил 110,7%.

В 2016 году организациями (без субъектов малого предпринимательства) обрабатывающих производств отгружено товаров собственного производства на сумму 7094,7 млн. рублей.

Таблица 3

ОБЪЕМ ОТГРУЖЕННЫХ ТОВАРОВ СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА, ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ И УСЛУГ СОБСТВЕННЫМИ СИЛАМИ ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ

в действующих ценах

| | <i>2016 г., млн. рублей</i> | <i>2016 г. в % к 2015 г.</i> |
|---|---------------------------------|----------------------------------|
| Обрабатывающие производства | 7094,7 | 117,9 |
| из них: | | |
| производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака | ... ³⁾ | 117,9 |
| производство машин и оборудования | ... ³⁾ | 139,0 |

¹⁾ Данные приведены по организациям (без учета субъектов малого предпринимательства).

²⁾ Индекс промышленного производства охватывает следующие виды деятельности: "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Производство и распределение электроэнергии, газа и воды". Он рассчитывается на основе динамики производства важнейших товаров-представителей (в натуральном или стоимостном выражении). В качестве весов используется структура валовой добавленной стоимости по видам экономической деятельности за базисный (2010) год.

³⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.07 №282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации".

III.2.2. Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по виду деятельности "Производство и распределение электроэнергии, газа и воды" в 2016 году составил 70,4 млн. рублей или 131,7% по сравнению с 2015 годом. Индекс производства по данному виду деятельности по сравнению с 2015 годом составил 100,0%.

Таблица 4

ОБЪЕМ ОТГРУЖЕННЫХ ТОВАРОВ СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА, ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ И УСЛУГ СОБСТВЕННЫМИ СИЛАМИ ПО ПРОИЗВОДСТВУ И РАСПРЕДЕЛЕНИЮ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ, ГАЗА И ВОДЫ

в действующих ценах

| | 2016 г., млн. рублей | 2016 г. в % к 2015 г. |
|--|---------------------------------|--------------------------------------|
| Производство и распределение электроэнергии, газа и воды | 70,4 | 131,7 |
| в том числе: производство, передача и распределение электроэнергии, газа, пара и горячей воды | ... ¹⁾ | 116,5 |

III.3. Сельское хозяйство

Растениеводство. По предварительным данным в 2016 году по сравнению с 2015 годом в хозяйствах всех категорий (сельхозорганизации, хозяйства населения, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели) Ивнянского района увеличилось производство сахарной свеклы и овощей; валовой сбор зерновых и зернобобовых культур (в весе после доработки), подсолнечника и картофеля – уменьшился.

Таблица 1

ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР (в хозяйствах всех категорий)

| | 2015 г. | 2016 г. | 2016 г. в % к 2015 г. |
|--|----------------|----------------|--------------------------------------|
| Зерно (в весе после доработки): валовой сбор, тыс.т | 168,3 | 163,6 | 97,2 |

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.07 №282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации".

| | 2015 г. | 2016 г. | 2016 г. в % к 2015 г. |
|--|---------|---------|-----------------------------|
| урожайность, ц с 1 га убранной площади | 48,6 | 54,6 | 112,3 |
| Сахарная свекла: | | | |
| валовой сбор, тыс.т | 104,7 | 140,2 | 133,9 |
| урожайность, ц с 1 га убранной площади | 507,0 | 774,5 | 152,8 |
| Подсолнечник ¹⁾ : | | | |
| валовой сбор, тыс.т | 13,7 | 11,7 | 85,9 |
| урожайность, ц с 1 га убранной площади | 32,4 | 31,5 | 97,2 |
| Картофель: | | | |
| валовой сбор, тыс.т | 17,0 | 14,3 | 84,2 |
| урожайность, ц с 1 га убранной площади | 111,9 | 112,6 | 100,6 |
| Овощи открытого и закрытого грунта: | | | |
| валовой сбор, тыс.т | 16,3 | 16,3 | 100,4 |
| урожайность, ц с 1 га убранной площади | 121,7 | 102,9 | 84,6 |

Основными производителями зерна являются сельскохозяйственные организации, их доля в производстве составила 65,0%.

Производство картофеля сосредоточено в основном, в хозяйствах населения, их доля составляет 99,9%. Доля производства овощей открытого и закрытого грунта в сельскохозяйственных организациях в 2016 году составила 65,5%, в хозяйствах населения – 34,5%.

Крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями в 2016 году получено 34,9% зерна от общего его сбора в хозяйствах всех категорий (в 2015 году – 30,6%), сахарной свеклы – 73,2% (60,7%), подсолнечника – 55,0% (50,8%).

Животноводство. В 2016 году в сельхозорганизациях района производство скота и птицы на убой (в живом весе) составило 90,8 тыс. тонн, что выше аналогичного показателя прошлого года на 6,5%. В структуре производства мяса преобладает свинина, на долю которой приходится 99,2%.

Производство молока в сельхозорганизациях в сравнении с 2015 годом увеличилось на 11,1%, надой на одну корову молочного стада – на 4,7%.

Поголовье скота в сельхозорганизациях приведено в таблице ниже.

Таблица 2

ПОГОЛОВЬЕ СКОТА В СЕЛЬХОЗОРГАНИЗАЦИЯХ

голов

| | На 1 января | | 1.01.2017 г. в % к 1.01.2016 г. |
|----------------------|-------------------|-------------------|---------------------------------------|
| | 2016 г. | 2017 г. | |
| Крупный рогатый скот | ... ²⁾ | ... ²⁾ | 100,4 |
| в том числе коровы | ... ²⁾ | ... ²⁾ | 103,1 |
| Свиньи, тыс. голов | 435,4 | 452,3 | 103,9 |

¹⁾ В весе после доработки в соответствии с международными стандартами.

²⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.07 №282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации".

| | <i>На 1 января</i> | | <i>1.01.2017 г. в % к 1.01.2016 г.</i> |
|-------------|--------------------|----------------|--|
| | <i>2016 г.</i> | <i>2017 г.</i> | |
| Овцы и козы | 328 | 307 | 93,6 |

Сельскохозяйственные организации района обеспечены кормами хуже, чем в 2015 году. Наличие кормов в расчете на условную голову крупного скота в сельскохозяйственных организациях на начало 2017 года составило 1,1 центнера кормовых единиц, что на 29,6% меньше, чем на начало 2016 года.

III.4. Строительство

В 2016 году за счет всех источников финансирования в Ивнянском районе сдана в эксплуатацию 141 новая квартира общей площадью 13,5 тыс.м², что составило 96,0% к уровню 2015 года, и от общего ввода по области составляет 1,0%.

Таблица 1

ДИНАМИКА ВВОДА ЖИЛЫХ ДОМОВ

| | <i>Введено – всего, м² общей площади</i> | <i>В % к соответствующему периоду предыдущего года</i> |
|-----------------|---|--|
| 2015 г. | | |
| I квартал | 1846 | 101,7 |
| II квартал | 2418 | 110,2 |
| I полугодие | 4264 | 106,3 |
| III квартал | 3993 | 122,1 |
| Январь-сентябрь | 8257 | 113,4 |
| IV квартал | 5758 | 136,4 |
| Год | 14015 | 121,9 |
| 2016 г. | | |
| I квартал | 2212 | 119,8 |
| II квартал | 2423 | 100,2 |
| I полугодие | 4635 | 108,7 |
| III квартал | 3856 | 96,6 |
| Январь-сентябрь | 8491 | 102,8 |
| IV квартал | 4964 | 86,2 |
| Год | 13455 | 96,0 |

Населением в 2016 году построено 128 индивидуальных жилых домов общей площадью 13,0 тыс. м² (97,3% к уровню ввода 2015 года), что составляет 96,6% от общего ввода по Ивнянскому району.

Построены помещения для свиней на 16,1 тыс. мест, сенохранилище на 2,1 тыс. т. единовременного хранения, силосные и сенажные сооружения на 70 тыс. м³.

Из объектов коммунального хозяйства сданы в эксплуатацию газовые сети протяженностью 15,8 км.

Построена автозаправочная станция, башня сотовой связи.

Индекс физического объема работ, выполненных по виду деятельности "Строительство" организациями (без учета субъектов малого предпринимательства; без учета работ, выполненных хозяйственным способом организациями и населением), в 2016 году составил 44,9% к 2015 году (в сопоставимых ценах).

III.5. Транспорт

В 2016 году маршрутными автобусами перевезено 177,1 тыс. пассажиров, что на 1,6% меньше, чем в 2015 году, пассажирооборот составил 7,9 млн. пассажиро-км и снизился на 1,5%.

Таблица 1

ДИНАМИКА ПАССАЖИРООБОРОТА МАРШРУТНЫХ АВТОБУСОВ

| | <i>Пассажирооборот, тыс. п-км</i> | <i>В % к соответствующему периоду предыдущего года</i> |
|-----------------|---------------------------------------|--|
| 2015 г. | | |
| I квартал | 1762,0 | 82,6 |
| I полугодие | 3839,7 | 92,7 |
| Январь-сентябрь | 6033,2 | 96,8 |
| Год | 8035,5 | 97,9 |
| 2016 г. | | |
| I квартал | 1766,3 | 100,2 |
| I полугодие | 3800,1 | 99,0 |
| Январь-сентябрь | 5915,3 | 98,0 |
| Год | 7917,2 | 98,5 |

В 2016 году маршрутными автобусами фактически выполнено 24,1 тыс. рейсов, все рейсы выполнены без нарушения расписания.

IV. ИНВЕСТИЦИИ

В 2016 году на развитие экономики и социальной сферы Ивнянского района организациями (без субъектов малого предпринимательства) было использовано 1323,3 млн. рублей инвестиций, что в сопоставимых ценах к уровню 2015 года составило 87,1%.

V. ФИНАНСЫ

V.1. Финансовые результаты деятельности организаций

Организациями Ивнянского района в 2016 году получен **положительный финансовый результат**. Превышение суммы прибыли над убытком составило 2,3 млрд. рублей, относительно 2015 года этот показатель снизился на треть (на 33,1%).

Прибыль в размере 2,5 млрд. рублей получили 62,5% организаций района, их удельный вес по сравнению с 2015 годом уменьшился на 12,5 процентного пункта, при этом сумма полученной прибыли снизилась на 28,8%.

Размер понесенных убытков составил 151,2 млн. рублей, увеличившись по сравнению с аналогичным периодом прошлого года в 63,5 раза.

С отрицательным финансовым результатом закончили 2016 год организации, занимающиеся обрабатывающими производствами.

V.2. Состояние платежей и расчетов в организациях

На конец декабря 2016 года **суммарная задолженность** по обязательствам (кредиторская, задолженность по кредитам банков и займам) организаций Ивнянского района составила 21,6 млрд. рублей.

Кредиторская задолженность организаций Ивнянского района составила на конец декабря 2016 года 6,8 млрд. рублей. Все долги организациями района погашались в срок. В целом по области доля просроченной кредиторской задолженности составила 1,8%.

Задолженность по полученным **кредитам банков и займам** организаций Ивнянского района на конец декабря 2016 года составила 14,8 млрд. рублей.

Дебиторская задолженность на конец декабря 2016 года составила 12,2 млрд. рублей, все долги организациям погашались в срок. В целом по области удельный вес просроченной дебиторской задолженности составил 1,5%.

VI. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

VI.1. Заработная плата

Средняя номинальная заработная плата (без выплат социального характера), начисленная работникам в декабре 2016 года, по Ивнянскому району сложилась в размере 30058,6 рубля и увеличилась по сравнению с соответствующим периодом 2015 года на 16,4%. Размер реальной начисленной средней заработной платы (рост заработной платы, скорректированный с учетом изменения областного сводного индекса потребительских цен) в декабре 2016 года по сравнению с декабрем 2015 года увеличился на 11,5%.

Таблица 1

ДИНАМИКА НОМИНАЛЬНОЙ И РЕАЛЬНОЙ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ (без выплат социального характера) в 2016 году

| | <i>Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей</i> | <i>В % к соответствующему периоду 2015 г.</i> | <i>Реальная заработная плата в % к соответствующему периоду 2015 г.</i> |
|-----------------------|--|---|---|
| Январь | 25217,0 | 105,1 | 96,9 |
| Февраль | 23894,1 | 111,5 | 104,8 |
| Март | 26649,5 | 117,8 | 111,9 |
| Апрель | 26127,8 | 97,4 | 92,9 |
| Май | 25770,9 | 105,3 | 99,9 |
| Июнь | 25796,5 | 104,9 | 99,3 |
| Январь-июнь | 25544,2 | 106,5 | 100,5 |
| Июль | 26378,9 | 106,0 | 100,0 |
| Август | 25955,7 | 106,5 | 100,6 |
| Сентябрь | 25682,0 | 106,1 | 100,5 |
| Октябрь | 27347,2 | 103,0 | 98,3 |
| Ноябрь | 25470,9 | 104,4 | 99,8 |
| Декабрь | 30058,6 | 116,4 | 111,5 |
| Январь-декабрь | 26187,4 | 106,9 | 101,2 |

Дифференциация заработной платы. Ниже приводятся данные о различиях в размерах и динамике среднемесячной начисленной заработной платы по основным видам экономической деятельности в расчете на одного работника.

**СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
(без выплат социального характера)**

| | <i>Среднемесячная заработная плата</i> | | | <i>Отношение к среднему уровню заработной платы по району в декабре 2016 г., %</i> |
|--|--|------------------------|--|--|
| | <i>декабрь 2016 г., рублей</i> | <i>2016 г., рублей</i> | <i>декабрь 2016 г. в % к декабрю 2015 г.</i> | |
| Всего по району: | 30058,6 | 26187,4 | 116,4 | 100,0 |
| в том числе: | | | | |
| сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство | 33556,2 | 30587,6 | 124,9 | 111,6 |
| обрабатывающие производства | 31536,3 | 28512,2 | 130,0 | 104,9 |
| производство и распределение электроэнергии, газа и воды | 37123,1 | 29918,9 | 117,1 | 123,5 |
| оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования | 19136,1 | 19255,3 | 88,0 | 63,7 |
| транспорт и связь | 37020,0 | 32225,0 | 104,0 | 123,2 |
| финансовая деятельность | 60600,0 | 27303,2 | 146,5 | в 2,0 р. |
| операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг | 21347,1 | 18983,1 | 95,2 | 71,0 |
| государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное страхование | 47764,0 | 29475,7 | 106,8 | 158,9 |
| образование | 21457,7 | 19680,2 | 104,7 | 71,4 |
| здравоохранение и предоставление социальных услуг | 21366,8 | 21598,5 | 101,6 | 71,1 |
| предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг | 20462,7 | 18061,7 | 114,4 | 68,1 |

VI.2. Задолженность организаций по заработной плате

По данным организаций (кроме субъектов малого предпринимательства) Ивнянского района задолженность по заработной плате по состоянию на конец декабря 2016 года отсутствовала.

VII. РЫНОК ТРУДА

Продолжаются процессы межотраслевого перераспределения занятого населения. Среднесписочная численность работающих на предприятиях района в декабре 2016 года составила 4,5 тыс. человек.

По данным управления по труду и занятости населения Белгородской области на конец декабря 2016 года численность незанятых граждан, состоящих на учете в государственном учреждении службы занятости населения района, ищущих работу, составила 91 человек, из них 83 – имели статус безработного.

Таблица 1

ЧИСЛЕННОСТЬ НЕЗАНЯТЫХ ГРАЖДАН, СОСТОЯЩИХ НА УЧЕТЕ В ГОСУДАРСТВЕННОМ УЧРЕЖДЕНИИ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ, И ПОТРЕБНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ В РАБОТНИКАХ в 2016 году

на конец периода; человек

| | <i>Численность незанятых граждан, состоящих на учете, человек</i> | <i>Численность лиц, имеющих статус безработного, человек</i> | <i>Из них лица, которым назначено пособие по безработице</i> | <i>Заявленная потребность в работниках</i> | <i>Нагрузка незанятого населения на одну заявленную вакансию</i> |
|----------|---|--|--|--|--|
| Январь | 87 | 78 | 72 | 116 | 0,8 |
| Февраль | 110 | 89 | 87 | 195 | 0,6 |
| Март | 106 | 92 | 87 | 125 | 0,8 |
| Апрель | 126 | 115 | 111 | 115 | 1,1 |
| Май | 122 | 115 | 110 | 145 | 0,8 |
| Июнь | 153 | 109 | 105 | 140 | 0,8 |
| Июль | 109 | 99 | 96 | 139 | 0,8 |
| Август | 106 | 99 | 96 | 151 | 0,7 |
| Сентябрь | 80 | 74 | 70 | 136 | 0,6 |
| Октябрь | 83 | 72 | 65 | 149 | 0,6 |
| Ноябрь | 88 | 74 | 71 | 158 | 0,6 |
| Декабрь | 91 | 83 | 75 | 176 | 0,5 |

На конец декабря 2016 года уровень регистрируемой безработицы в районе составил 0,73% рабочей силы (экономически активного населения).

VIII. ПРАВОНАРУШЕНИЯ

По данным Управления Министерства внутренних дел России по Белгородской области в 2016 году правоохранительными органами на территории Ивнянского района было зарегистрировано 142 преступления. В сравнении с 2015 годом их число увеличилось на 20 преступлений, или на 16,4%.

Таблица 1

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ ПРЕСТУПЛЕНИЙ

| | 2016 г. | 2015 г. | 2016 г. в % к 2015 г. |
|--|---------|---------|-----------------------------|
| Зарегистрировано преступлений – всего | 142 | 122 | 116,4 |
| из них: | | | |
| против личности | 38 | 37 | 102,7 |
| против собственности | 76 | 61 | 124,6 |
| Число лиц, привлеченных к ответственности | 70 | 64 | 109,4 |

IX. ДЕМОГРАФИЯ

По предварительной оценке¹⁾ на 1 января 2017 года численность населения Ивнянского района составила 22 тыс. человек, в том числе городского – 7,4 тыс. человек, сельского – 14,6 тыс. человек.

По предварительным данным¹⁾ число родившихся в 2016 году в районе уменьшилось по сравнению с 2015 годом на 29 человек, или на 11%, число умерших уменьшилось на 18 человек, или на 4,5%. В 2016 году число умерших превысило число родившихся в 1,6 раза против 1,5 раза в 2015 году.

Вследствие сложившейся динамики рождаемости и смертности естественная убыль населения увеличилась на 11 человек.

¹⁾ 2016 г. – по данным текущей отчетности, 2015 г. – по данным годовых разработок.

ПОКАЗАТЕЛИ ЕСТЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ¹⁾

| | Человек | | На 1000 человек населения | |
|---------------------------------|----------------|----------------|----------------------------------|----------------|
| | 2016 г. | 2015 г. | 2016 г. | 2015 г. |
| Родившихся | 235 | 264 | 10,6 | 11,8 |
| Умерших | 380 | 398 | 17,1 | 17,8 |
| Естественный прирост, убыль (-) | -145 | -134 | -6,5 | -6,0 |
| Браков, единиц | 169 | 228 | 7,6 | 10,2 |
| Разводов, единиц | 98 | 86 | 4,4 | 3,8 |

¹⁾ 2016 г. – по данным текущей отчетности, 2015 г. – по данным годовых разработок.

Число зарегистрированных за 2016 год в органах ЗАГС браков снизилось по сравнению с 2015 годом на 25,9%, число разводов выросло на 14%. На 1000 браков в 2016 году приходится 580 разводов против 377 разводов в 2015 году.

Миграционная убыль населения за 2016 год составила 118 человек, коэффициент миграционной убыли – 5,3 на 1000 человек населения. На территорию муниципального района прибыло 496 человек, в том числе 169 – в городскую и 327 – в сельскую местность. Выбыло соответственно 614, 213 и 401 человек.

Руководитель Белгородстата

О.С. Таранова

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ИВНЯНСКОГО РАЙОНА

Комплексный доклад

Отв. за выпуск И.Ю. Крутикова
тел. 23-57-05

Код издания 010609

Заказ № 01-129

Тираж 3 экз.

Отпечатано в Территориальном органе
Федеральной службы государственной статистики
по Белгородской области
ул. Попова, 20, г. Белгород, 308800
E-mail: Belkomstat@yandex.ru
<http://belg.gks.ru>

При использовании статистических материалов Территориального органа
Федеральной службы государственной статистики по Белгородской области
в средствах массовой информации ссылка на источник обязательна.